
 

 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 del 30/04/2021 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E 

ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E 

DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2020. 

 
 
L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì TRENTA del mese di  APRILE alle ore 19:51 si è riunita la 

Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n°18 e nel rispetto 
dei criteri stabiliti con Decreto sindacale n° 3 del 25/03/2020, nelle seguenti persone: 

 
 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 
risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  
 
Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con funzioni di 
verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  
 
Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, rispettivamente, 
alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.  
Ai fini della validità della deliberazione, il Segretario comunale, presente presso la sede municipale, attesta che:  

a) Il Sindaco Michele Spadaro è collegato in videoconferenza dalla propria abitazione; 
b) L’Assessore – Vice Sindaco Pietro Saccà è collegato in videoconferenza dalla propria abitazione;  
c) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

 
Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita i 
presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 30/09/2020, è stato approvato il Documento 
unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.18 in data 30/09/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 



 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 27/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio; 

 
Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, 
il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che al 
rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, 
comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/11/2020 l’Ente si è avvalso della 
facoltà di non predisporre il bilancio consolidato; 
 
Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 
6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad 

una migliore comprensione dei dati contabili)  i criteri di valutazione utilizzati; 
 
Preso atto che: 

1. la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale 
e di contabilità pubblica; 

2. il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 
mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

3. gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 
contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 
l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio; 

5. con propria deliberazione di G.C. 25 in data 30.04.2021, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 
10 al d. Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
A votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un risultato di amministrazione 

così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 
 
 



 

  
GESTIONE 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    351.674,63 

RISCOSSIONI (+) 381.477,34 861.486,56 1.242.963,90 
PAGAMENTI (-) 336.710,39 607.585,34 944.295,73 
     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   650.342,80 
     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   650.342,80 
     
RESIDUI ATTIVI (+) 804.777,10 695.933,34 1.500.710,44 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del dipartimento 

delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 366.653,19 693.977,98 1.060.631,17 

     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) 

(-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN C.TO CAPITALE (1) 

(-)   411.601,14 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) 

(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2020 (A) (2) 

(=)   678.820,93 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata 
(3)

  
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 473.201,51 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 45.238,40 
Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 160.381,02 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 59.918,92 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 59.918,92 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 100.462,10 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare 
(6)

  

 



 

 

Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. 
n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’Organo di revisione, ai fini della resa 
del prescritto parere; 
 

Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere dell’Organo di revisione, lo schema 
di rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini 
della sua approvazione. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento  all’Albo Pretorio on – line del Comune di Laganadi. 
 
Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliare l’adozione della presente deliberazione contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Successivamente la Giunta comunale, con separata ed unanime votazione resa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000, attesa l’urgenza determinata dalla necessità di rispettare il termine perentorio imposto dalla 
normativa nazionale per l’approvazione del rendiconto della gestione 2020, fissato per il 31 maggio 2021 

 
IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE 

DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 

267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 

DELL'ESERCIZIO 2020. 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 
 

 
La  sottoscritta Dott.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnico-amministrativa. 
Il Responsabile Area finanziaria 

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La  sottoscritta Dott.ssa Milena Chilà, Responsabile Area  finanziaria, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  
    Il Responsabile Area finanziaria 

f.to: Dott.ssa Milena Chilà 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   
Dalla residenza comunale,  07/05/2021 
 

Il Segretario Comunale 
f.to: Assunta Maria Neri 

 
 
 

    
Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 159 del 
07.05.2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 
 
Dalla residenza comunale, 07.05.2021 
 
 

L’Addetto 
f.to: A. D’Agostino 

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 
  
Dalla residenza comunale, 30.04.2021  
 
                                         

 Il Segretario Comunale 
f.to: Assunta Maria Neri 

 
 
  

 
 
 
Copia dell’originale 
Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 
atti dell’Ente 
 
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                                                                Il Segretario Comunale 
Laganadi, lì 07.05.2021                       f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 


